חברות ביטוח.

. פרק זה מהווה חלק בלתי נפרד של הדוח התקופתי ויש לקרוא את הדוח
התקופתי כולו כמקשה אחת.

. פרק זה בדוח התקופתי, העוסק בתיאור עסקי החברה, התפתחותה, עסקיה
ותחומי פעילותה, כולל גם מידע צופה פני עתיד, כהגדרתו בחוק ניירות ערך,
התשכ"ח-1968. מידע צופה פני עתיד הינו מידע בלתי וודאי לגבי העתיד,
המבוסס על אינפורמציה הקיימת בחברה במועד הדוח וכולל הערכות של
החברה או כוונות שלה נכון למועד הדוח. התוצאות בפועל עשויות להיות שונות
באופן מהותי מן התוצאות המוערכות או המשתמעות ממידע זה.

פרק 1 זה לדוח התקופתי, כולל את תיאור עסקי החברה ליום 31 בדצמבר 2016, ואת התפתחות
עסקיה כפי שחלו במהלך 2015 )להלן: "תקופת הדוח"(. הדוח נערך בהתאם לתקנות הפיקוח על
עסקי ביטוח )פרטי דין וחשבון(, התשנ"ח - 1998 ובהתאם לחוזרי הממונה על שוק ההון ביטוח

וחסכון.

מהותיות המידע הכלול בפרק זה בדוח התקופתי, ובכלל זה תיאור עסקאות מהותיות, נבחנה
מנקודת ראותה של החברה, כאשר במקרים מסוימים הורחב התיאור, על מנת ליתן תמונה מקיפה

של הנושא.

הממונה על הביטוח כמשמעותו בחוק הפיקוח, או הממונה "הממונה"
כמשמעותו בחוק קופות הגמל, לפי העניין.

הראל השקעות בביטוח ושירותים פיננסים בע"מ והחברות "הקבוצה"
המוחזקות על ידה.

הראל חברה לביטוח בע"מ. "הראל ביטוח"

הראל השקעות בביטוח ושירותים פיננסים בע"מ. "הראל השקעות"

החזקות במשכנתאות ישראל בע"מ. "חברת ההחזקות"

חוק החברות, התשנ"ט - 1999. "חוק החברות"

חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים )ביטוח(, התשמ"א - 1981. "חוק הפיקוח"

חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים "חוק ועדת בכר"
בשוק ההון בישראל )תיקוני חקיקה(, התשס"ה - 2005.

תהליך אישור הצעת הביטוח וקביעת הפרמיה, בהתאם להנחות "חיתום"
אקטואריות, לנתונים המפורטים בהצעת הביטוח ולמידע נוסף

שברשות המבטח.

צד ג', אדם שקיבל הלוואה בשעבוד נכס נדל"ן מהמבוטח. "לווה" או "לווים"

בנקים מסחריים, בנקים למשכנתאות ו/או גופים פיננסיים "מלווה" או "מלווים"
אחרים המפוקחים ע"י רשויות הפיקוח, העוסקים במתן

3.1.3 בנוסף, בשל פעילותה של החברה בתחום ביטוח הלוואות המובטחות
במשכנתא, להנחיות המפקח על הבנקים, החלות על הבנקים למשכנתאות, יש

השלכה מהותית על החברה ועסקיה.

3.1.4 פעילות החברה כפופה למספר חוקים שהעיקריים שבהם הם:

)א( חוק הפיקוח - לרבות התקנות וההנחיות שמפרסם הממונה מכוח
סמכותו על פי חוק הפיקוח;

)ב( חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981;

)ג( תקנות הפיקוח על שירותים פיננסים )קופות גמל( )כללי השקעה החלים
על גופים מוסדיים(, התשע"ב-2012;

)ד( חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006;

)ה( חוק החברות והתקנות שהותקנו מכוחו.

3.1.5 בנוסף, פעילות החברה כפופה להוראה שניתנה על-ידי בנק ישראל ביום 1
בנובמבר 2012 בנושא הגבלת שיעור המימון )LTV( בהלוואות לדיור. לפרטים

נוספים בדבר ההוראה והשפעתה על החברה ראה סעיף 1.2 לעיל.

3.1.6 להלן תמצית ההסדרים החוקיים והוראות הדין העיקריים שפורסמו בשנת
הדוח או אחריה - עד למועד פרסום דוח זה:

3.1.6.1 הוראות דין

3.1.6.1.1 ביום 25 בינואר 2017 פורסמה הצעת חוק בנק ישראל )תיקון מס'

4()הוועדה ליציבות פיננסית(, התשע"ז-2017, במסגרתה מוצע להקים
ועדה ליציבות פיננסית שבראשה יעמוד נגיד בנק ישראל. הועדה תפעל
במטרה לתמוך ביציבותה של המערכת הפיננסית ופעילותה הסדירה,
ולשם כך תקדם תיאום ושיתוף פעולה בין רשויות הפיקוח הפיננסיות
– הפיקוח על הבנקים, הממונה על שוק ההון ביטוח וחיסכון במשרד
האוצר, הפיקוח על נותני שירותים פיננסיים, הפיקוח על מערכות
תשלומים וניירות ערך, וכן בינן לבין בנק ישראל ומשרד האוצר ותביא

הצעת החוק מפרטת את תפקידיה של הוועדה,

והרכבה, ומציעה לקבוע מנגנון קבלת החלטות.

3.1.6.1.2 ביום 14 בדצמבר 2016 אישרה הכנסת בקריאה טרומית את הצעת
חוק חוזה הביטוח )תיקון - בחינת סבירות פעולות מבטח, העברת נטל
ועיצום כספי(, התשע"ו-2016. בהצעת החוק מוצע לקבוע כי בתביעה
שעניינה חבות בתגמולים, בתי המשפט יונחו לבחון האם מבטח סביר
היה פועל באופן שבו פעלה חברת הביטוח באותו מקרה, ונטל
ההוכחה יהיה על המבטח להראות כי פעל בתום לב וכפי שמבטח
סביר היה פועל. כמו כן, מוצע לקבוע כי הממונה יוכל להטיל עיצום
כספי על חברת ביטוח אשר הפרה את חובתה לשלם את תגמולי

הביטוח.

3.1.6.1.3 ביום 27 בנובמבר 2016 פורסם חוק חוזה הביטוח )תיקון מס' 8(,
התשע"ז-2016 בו נקבעה העלאת שיעור הריבית המיוחדת שבסמכות
בית המשפט לפסוק במקרה בו לא שולמו על-ידי מבטח תגמולי
הביטוח שאינם שנויים במחלוקת בתום לב במועדים הקבועים בחוק,
מפי 3 לפי 20 מהריבית הקבועה בחוק פסיקת ריבית והצמדה,
התשכ"א-1961, וכן הרחבת סוגי הביטוחים בהם חייב בית המשפט
לפסוק ריבית מיוחדת, כך שיכללו גם ביטוח מפני מחלות ואשפוז,
וביטוח לפי דרישות פקודת ביטוח רכב מנועי ]נוסח חדש[, התש"ל-
1970. התיקון חל על תביעות שהוגשו לבית המשפט מיום 27 בנובמבר

2016 ואילך.

ביום 13 בפברואר 2017 פורסמה הצעת חוק חוזה הביטוח )תיקון מס'
9()קביעת שיעור מזערי לריבית מיוחדת בביטוח סיעודי(, התשע"ז-
2017, במסגרתה מוצע לקבוע כי על בית המשפט לפסוק, בגין תביעות
מכוח ביטוח סיעודי במקרה בו לא שולמו על ידי המבטח תגמולי
הביטוח שאינם שנויים במחלוקת בתום לב במועדים הקבועים בחוק,
ריבית מיוחדת מינימלית בשיעור של פי עשרה מהריבית הקבועה
בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961, למעט אם החליט

להפחיתה מטעמים מיוחדים שירשמו.

3.1.6.1.4 ביום 21 באוגוסט 2016 פורסם חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים
)תיקוני חקיקה(, התשע"ו-2016 במסגרתו נקבע כי תוקם "רשות שוק
ההון ביטוח וחיסכון", אשר תהיה עצמאית בהפעלת סמכויותיה לשם
מילוי תפקידיה. שר האוצר ימנה, באישור הממשלה, לתקופת כהונה
אחת בת חמש שנים ממונה על שוק ההון ביטוח וחסכון, אשר ישמש
כמנהלה של הרשות ויוקנו לו חלק מן הסמכויות המוקנות כיום לשר
האוצר.

3.1.6.1.5 ביום 12 באפריל 2016 פורסם חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים
פיננסיים )אישור מיוחד ואי התרת הוצאה לצרכי מס בשל תגמול
חריג(, התשע"ו-2016, במסגרתו נקבע, כי התקשרות של גוף פיננסי
)גוף מוסדי, מנהל קרן השקעות משותפות בנאמנות, חברה שייעודה
הנפקת מוצרי מדדים, מנהל תיקים, תאגיד בנקאי או גוף אחר
המספק שירותים פיננסיים שקבע שר האוצר( או של תאגיד שליטה
של גוף פיננסי )"תאגיד פיננסי"( עם נושא משרה בכירה או עובד,
באשר לתנאי כהונתו או

אי. אם. אי. - עזר חברה לביטוח משכנתאות בע"מ

דוח הדירקטוריון לשנת 2016

דוח הדירקטוריון כולל גם מידע צופה פני עתיד, כהגדרתו בחוק ניירות ערך, התשכ"ח – 1968. מידע

צופה פני עתיד הינו מידע בלתי וודאי לגבי העתיד, המבוסס על אינפורמציה הקיימת בחברה במועד

הדוח וכולל הערכות של החברה או כוונות שלה, נכון למועד הדוח. התוצאות בפועל עשויות להיות

שונות באופן מהותי מן התוצאות המוערכות או המשתמעות ממידע זה. במקרים מסוימים, ניתן

התוצאה של האמור לעיל הביאה לירידה ביתרות המזומנים ושווי המזומנים בסך
של 15,067 אלפי ש"ח.

2.9. הון עצמי מינימאלי

בהתאם לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח )הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח(,

התשנ"ח - 1998, על תיקוניהן, ליום 31 בדצמבר 2016 יש לחברה עודף בהון העצמי

המינימאלי הנדרש בסך 357,159 אלפי ש"ח.

להרחבה נוספת בנושא הון עצמי ודרישות הון ראה ביאור 12 לדוחות הכספיים.

יחס כושר הפירעון של החברה בהתאם לתרגיל שהוגש למפקח וללא הוראות

המעבר, הינו כ-444%.

יחס כושר הפירעון של החברה בהתאם לתרגיל שהוגש למפקח בהתחשב בהוראות

בעלי עניין - כמשמעותם בפסקה (1) להגדרת "בעל עניין" בתאגיד בסעיף 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח -
.1968

ובעל שליטה

צדדים קשורים - כמשמעותם בתקן חשבונאות בינלאומי 24 בדבר צדדים קשורים.

הממונה - הממונה על הביטוח כמשמעותו בחוק הפיקוח על הביטוח.

חוק הפיקוח על הביטוח - חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981.

רשות שוק ההון - רשות שוק ההון, ביטוח וחסכון.

תקנות ההון - תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח), התשנ"ח-1998, על
תיקונן.

תקנות דרכי השקעה - תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (כללי השקעה החלים על גופים

מוסדיים), התשע"ב-2012.

- עזר חברה לביטוח משכנתאות בע"מ

באורים לדוחות הכספיים

באור 1 - כללי )המשך(

ג. הגדרות )המשך(

תקנות פרטי דין - תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (פרטי דין וחשבון), התשנ"ח - 1998, על תיקונן.
וחשבון

התחייבויות בגין - עתודות ביטוח ותביעות תלויות.

חוזי ביטוח

חוזי ביטוח - חוזים לפיהם צד אחד (המבטח) לוקח סיכון ביטוחי משמעותי מצד אחר (בעל הפוליסה),
על ידי הסכמה לפצות את בעל הפוליסה, אם אירוע עתידי לא ודאי מוגדר (מקרה הביטוח)

ישפיע באופן שלילי על בעל הפוליסה.

הדירקטוריון בחן את עמידת החברה
במבחן הרווח ובמבחן יכולת הפירעון הקבועים בסעיף 203 (א) לחוק החברות. לאחר בחינה זו אישר

הדירקטוריון את עמידת החברה במבחן החלוקה.

ו. ניהול ודרישות הון

1. להלן נתונים בדבר ההון הנדרש והקיים של החברה בהתאם לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (הון עצמי מינימלי

הנדרש ממבטח) (תיקון) התשנ"ח- 1998 (להלן- תקנות ההון) והנחיות המפקח.

בהתאם למכתב, חברת ביטוח לא רשאית לחלק דיבידנד אלא אם מתקיימים

לגביה שני התנאים כדלקמן:

(א) אם לאחר ביצוע החלוקה יש לחברה יחס הון עצמי מוכר להון העצמי הנדרש בשיעור של לפחות 115% לפי
תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (הון עצמי מינימלי הנדרש ממבטח), התשנ"ח-1998; ו-

(ב) אם לאחר ביצוע החלוקה, יחס כושר הפירעון של החברה בהתאם להוראות Solvency II הינו לפחות
בשיעור כדלקמן:

יחס כושר פירעון תקופה

באור 14 - מסים על ההכנסה

א. חוקי המס החלים על החברה

)1( כללי

החברה הינה "מוסד כספי" כהגדרתו בחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975. המס החל על הכנסות של מוסדות כספיים
ובכללם החברה, מורכב ממס חברות וממס רווח, כהגדרתו בחוק מס ערך מוסף.

)2( אי החלת תקני דיווח כספי בינלאומיים )IFRS( לצרכי מס

ביום 12 בינואר 2012 פורסם ברשומות תיקון 188 לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש) התשכ"א - 1961 (להלן:
"הפקודה") במסגרתו תוקן סעיף 87א לפקודה, כך שנקבע בהוראת שעה שתקן חשבונאות מס' 29 - "אימוץ תקני
דיווח כספי בינלאומיים (IFRS)" שפרסם המוסד הישראלי לתקינה בחשבונאות לא יחול בקביעת ההכנסה החייבת
לגבי שנות המס 2010 עד 2011, אף אם תקן זה הוחל בדוחות הכספיים (להלן: "הוראת השעה"). ביום 31 ביולי 2014

להסכמים הענפיים לא צפויה להיות השפעה מהותית על התוצאות הכספיות של החברה.

הדוחות הכספיים נערכו בהתאם לעקרונות ההסכם האמור.

ג. שיעורי המס החלים על ההכנסות של החברה

ביום 12 באוקטובר 2015 אישרה מליאת הכנסת את צו מס ערך מוסף (שיעור המס על מלכר"ים ומוסדות כספיים)
(התיקון), התשע"ו - 2015, הקובע כי שיעור מס הרווח ומס השכר המוטלים על מוסדות כספיים יירד מ- 18% ל-
17%, וזאת החל מיום 1 באוקטובר 2015. כתוצאה מהשינוי האמור שיעור המס הסטטוטורי אשר חל על מוסדות

כספיים ירד מ- 37.71% ל- 37.58% בשנת 2015 ול- 35.9% משנת 2016 ואילך.

לשינוי בשיעור מס הרווח, כאמור לעיל, לא קיימת השפעה מהותית על הרווח ו/או על הרווח הכולל ו/או על ההון
העצמי של החברה.

ביום 5 בינואר 2016 אישרה מליאת הכנסת את החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 216), התשע"ו- 2016,
אשר קבע, בין היתר, הורדת שיעור מס חברות, החל משנת 2016 ואילך בשיעור של 1.5% כך שיעמוד על 25%.

כמו כן, ביום 29 בדצמבר 2016 פורסם ברשומות חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות
הכלכלית לשנות התקציב 2017 ו– 2018) התשע"ז-2016, אשר קבע, בין היתר, את הורדת שיעור מס חברות משיעור
של 25% ל- 23% בשתי פעימות. הפעימה הראשונה לשיעור של 24%, החל מינואר 2017 והפעימה השנייה לשיעור של

23% החל מינואר 2018 ואילך.

כתוצאה מהורדת שיעור המס ל- 23% בשתי פעימות, יתרות המסים הנדחים ליום 31 בדצמבר 2016 חושבו בהתאם
לשיעורי המס החדשים כפי שנקבעו בחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות

הדירקטוריון דן אחת לשנה בהגדרת
מדיניות החשיפה של החברה לסיכונים שונים, קביעת תקרות חשיפה לסיכונים, ככל שניתן לקבוע
אותן, קביעת רמת החשיפה הכוללת ומאשר כלים ובקרות למדידת הסיכונים ולניהולם ודרכי
התמודדות עם הסיכונים והתממשותם (בהתאם ל- הוראות סעיף 8(א)(6) לתקנות הפיקוח על
שירותים פיננסיים (ביטוח) (דירקטוריון וועדותיו), התשס"ז - 2007). בנוסף לכך, הדירקטוריון מקבל

עדכון ברמה רבעונית בדבר התיק הביטוחי של החברה.

ד. דרישות חוקיות

ניהול הסיכונים הביטוחיים והפיננסים בקבוצה מונחה על-ידי דרישות רגולטוריות אשר פורסמו במהלך
השנים האחרונות, הכוללות, בין היתר:

. החוזר המאוחד, פרק 10 - ניהול סיכונים

.

לאחר תקופת הדוח, הודיע מר רונן אגסי, המכהן גם כמנכ"ל הראל השקעות וכראש
חטיבת כספים ומשאבים של הראל ביטוח, על סיום כהונתו בקבוצת הראל. ככל הנראה, סיום תפקידיו יתבצע

במהלך חודש אפריל 2017.

ד. חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים

ביום 12 באפריל 2016 פורסם חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים (אישור מיוחד ואי- התרת הוצאה
לצרכי מס בשל תגמול חריג), התשע"ו-2016 ("חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים"), במסגרתו נקבע,
כי התקשרות של גוף פיננסי (גוף מוסדי, מנהל קרן השקעות משותפות בנאמנות, חברה שייעודה הנפקת מוצרי

בנוסף, בחודשים ספטמבר ונובמבר 2016, אישרו הדירקטוריונים של הגופים המוסדיים בקבוצה, לאחר שאישרו

זאת ועדות התגמול של הגופים המוסדיים בקבוצה, עדכון למדיניות התגמול של הגופים המוסדיים בקבוצה, זאת

בעקבות הוראות חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים )אישור מיוחד ואי- התרת הוצאה לצרכי מס בשל

תגמול חריג(, התשע"ו-2016 )"חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידים פיננסיים"(. השינויים העיקריים במדיניות

התגמול של הגופים המוסדיים, לעומת זו שהיתה בתוקף קודם לכן, הינם: )א( הוספת התייחסות למגבלת עלות

העסקה מקסימלית של נושאי המשרה של הגופים המוסדיים בקבוצה, בהתאם להוראות חוק תגמול לנושאי משרה